

ПРЕСС-РЕЛИЗ  
13.04.2005

**ЛУКОЙЛ ПУБЛИКУЕТ ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ДАННЫЕ ПО  
ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА ПЕРВЫЙ КВАРТАЛ 2005 ГОДА**

В первом квартале 2005 года суммарная добыча углеводородов группы «ЛУКОЙЛ» (добыча дочерних обществ и доля в добыче зависимых организаций, формирующая финансовые результаты Компании) составила 1,9 млн барр. н.э. в сутки, что на 5,3% больше, чем в первом квартале 2004 года.

Среднесуточная добыча нефти группы «ЛУКОЙЛ» составила 1,79 млн барр./сут\*, что на 5,6% больше по сравнению с тем же периодом 2004 года. За первый квартал 2005 года группой «ЛУКОЙЛ» добыто 22,0 млн т нефти, что на 4,5% больше, чем в первом квартале 2004 года. Весь полученный прирост добычи является органическим.

Дочерние общества группы «ЛУКОЙЛ» добыли 21,0 млн т нефти, что на 4,1% больше по сравнению с первым кварталом 2004 года.

Средний дебит нефтяных скважин Компании возрос до 11,0 т/сут, что на 4,8% превышает показатель за первый квартал 2004 года.

Дебит новых нефтяных скважин увеличился на 14,9% по сравнению с первым кварталом 2004 года и составил 48,7 т/сут.

В первом квартале 2005 года добыча газа группы «ЛУКОЙЛ» составила 1,6 млрд м<sup>3</sup>, что соответствует значению за аналогичный период 2004 года. Среднесуточная добыча газа возросла на 1,0%. Добыча природного газа составила 0,44 млрд м<sup>3</sup>, что на 3,9% больше по сравнению с первым кварталом 2004 года.

Объем переработки нефти на заводах группы «ЛУКОЙЛ» вырос по сравнению с первым кварталом 2004 года на 4,6% до 10,6 млн т. Рост объема переработки на зарубежных заводах составил 48,2%, что связано с вводом в эксплуатацию румынского НПЗ «Петротел-ЛУКОЙЛ». Незначительное падение объема переработки на российских заводах связано с проведением в первом квартале 2005 года планового ремонта.

**Добыча углеводородов, тыс. барр. н.э./сут**

	I кв. 2005	I кв. 2004	Прирост
<b>Добыча группы «ЛУКОЙЛ»:</b>	<b>1895</b>	<b>1799</b>	<b>0,053</b>
в том числе			
<b>Добыча нефти*</b>	<b>1790</b>	<b>1695</b>	<b>0,056</b>
<b>Добыча газа**</b>	<b>105</b>	<b>104</b>	<b>0,01</b>

**Добыча нефти, тыс. т**

	I кв. 2005	I кв. 2004	Прирост
<b>Добыча группы «ЛУКОЙЛ»:</b>	<b>21982</b>	<b>21043</b>	<b>0,045</b>
в том числе			
<b>Дочерние общества</b>	<b>21004</b>	<b>20174</b>	<b>0,041</b>
<b>Доля в добыче зависимых организаций</b>	<b>978</b>	<b>869</b>	<b>0,125</b>
<b><i>Россия всего:</i></b>	<b><i>20984</i></b>	<b><i>20239</i></b>	<b><i>0,037</i></b>
в том числе			
Дочерние общества	20548	19868	0,034
Доля в добыче зависимых организаций	436	371	0,175
<b><i>Международные проекты всего:</i></b>	<b><i>998</i></b>	<b><i>804</i></b>	<b><i>0,241</i></b>
в том числе			
Дочерние общества (СРП)	456	306	0,49
Доля в добыче зависимых организаций	542	498	0,088
Добыча группы «ЛУКОЙЛ», тыс. барр./сут*	1790	1695	0,056
Средний дебит нефтяных скважин, т/сут	11	10,5	0,048
Дебит новых нефтяных скважин, т/сут	48,7	42,4	0,149

**Добыча газа, млн м3**

	1 кв. 2005	1 кв. 2004	Прирост
<b>Добыча группы «ЛУКОЙЛ»:</b>	<b>1610</b>	<b>1610</b>	<b>0</b>
в том числе			
<b>Дочерние общества</b>	<b>1556</b>	<b>1548</b>	<b>0,005</b>
<b>Доля в добыче зависимых организаций</b>	<b>54</b>	<b>62</b>	<b>-0,129</b>
<b><i>Россия всего:</i></b>	<b><i>1301</i></b>	<b><i>1302</i></b>	<b><i>-0,001</i></b>
в том числе			
Дочерние общества	1285	1292	-0,005
Доля в добыче зависимых организаций	16	10	0,6
<b><i>Международные проекты всего:</i></b>	<b><i>309</i></b>	<b><i>308</i></b>	<b><i>0,003</i></b>
в том числе			
Дочерние общества (СРП)	271	256	0,059
Доля в добыче зависимых организаций	38	52	-0,269
Добыча группы «ЛУКОЙЛ», тыс. барр. н.э./сут**	105	104	0,01

\* Для пересчета тонн в баррели используется коэффициент: 1 т = 7,33 барр.

\*\* Включает в себя газ для продажи и собственного потребления, а также технологические потери. Для пересчета м3 в баррели нефтяного эквивалента используется коэффициент: 1 000 м3 = 5,885 барр. н.э.

#### Переработка нефти, тыс. т

	1 кв. 2005	1 кв. 2004	Прирост
<b>Всего</b>	<b>10625</b>	<b>10160</b>	<b>0,046</b>
Россия	8328	8610	-0,033
Зарубежье	2297	1550	0,482

Информация в данном пресс-релизе основана на предварительных данных о производственной деятельности за первый квартал 2005 года. Эти данные

могут уточняться и корректироваться в процессе подготовки финансовой отчетности группы «ЛУКОЙЛ» за первый квартал 2005 года. Соответственно, указанные данные могут отличаться от производственных показателей, которые будут опубликованы вместе с финансовой отчетностью.